关于印发《开展医疗卫生机构厕所整洁专项行动工作方案》的通知

委属各单位、各民营医疗机构：
现将我委《开展医疗卫生机构厕所整洁专项行动工作方案》印发给你们，请按通知精神要求落实。
（联系人：后勤基建科胡鑫磊，联系电话：82829017）

天津市蓟州区卫生健康委员会
                   2019年5月23日
(此件主动公开)

关于开展医疗卫生机构厕所整洁
专项行动工作方案

为贯彻落实习近平总书记关于“厕所革命”的重要指示批示精神，以群众满意为目标，推动区医疗卫生机构“厕所革命”，实现医疗卫生机构厕所状况的全面改观，根据《国家卫生健康委办公厅国家中医药局办公室关于开展医疗卫生机构厕所整洁专项行动的通知》（国卫办规划函〔2019〕295号）和《市卫生健康委关于开展医疗机构厕所整洁专项行动的通知》（津卫规后便函〔2019〕351号）的要求，在全区范围内开展医疗卫生机构厕所整洁专项行动。现将有关方案通知如下：
一、总体要求
深入贯彻落实习近平总书记关于“厕所革命”的重要指示批示精神，牢固树立以人民健康为中心的理念，进一步改善医疗服务环境，提升患者就医感受，通过在医疗卫生机构开展厕所整洁专项行动，落实《天津市医院后勤物业管理规范》（卫生间管理）的规范要求，切实改善医疗卫生机构厕所环境，努力补齐影响群众就医体验的短板，维护广大人民群众健康权益。
二、行动目标
以完善医疗卫生机构基础设施和环境卫生长效管理机制为主要内容，以《天津市医院后勤物业管理规范》（卫生间管理）为标准依据，以基层医疗卫生机构为专项整治重点，按照“数量充足、方便可及、干净整洁、管护有序”的要求，加大资源投入，持续深入开展环境整治，规范日常卫生保洁管理，有效改善医疗卫生机构厕所环境，提升人民群众就医体验。到2019年底，全区各级各类医疗卫生机构的厕所全面达到干净、卫生和整洁。到2020年底，卫生厕所实现全覆盖，并建立较为完善的长效管理机制。
三、重点任务
（一）加强厕所环境保洁
各单位要深入开展厕所环境卫生整治，通过购买服务、指定专门机构专门人员、院内专（兼）职人员等方式开展厕所卫生保洁工作，设置保洁责任人信息公示牌，确保厕所环境干净卫生、整洁有序。厕所门窗、隔板、地面、墙壁、便器、洗手池等设施设备清洁卫生，无积水、积便、积污、痰迹、血迹、呕吐物、污染物等；厕所内基本无蝇蛆、无明显异味；物品摆放有序、无其他杂物；每天定时打扫并进行卫生消毒，有污染时及时清洁，有肠道传染病流行时，应当按照相关规定，加强对厕所（或粪便）的消毒处理，按照相关标准进行粪便污水处理和排放。
（二）完善厕所设施设备
加强厕所设施设备的配置和管理，突出规范化、人性化、科技化以及绿色环保。公共区域和厕所内外要设置醒目规范的导向牌、指示牌、防滑警示牌等标识；门、窗、墙壁、屋顶、照明灯具、便器、洗手池、水龙头、镜子、墩布池、防滑设施、通风除臭设备等设施设备齐全完好；厕所内设置挂钩，方便患者悬挂输液瓶等物品；健全完善厕所适老化设施配置和改造，设置老年厕位报警系统，提醒管理人员给予及时帮助；努力为孕产妇、儿童等特殊人群提供人性化服务，完善相关设施；按照标准在厕所内建设无障碍设施；有专门人员定期巡查、维护、保养厕所设施设备，发生故障及时维修；在厕所内配备厕纸，有条件的机构要配备洗手液、烘手机并及时补充，可酌情增设其他服务功能。
（三）建立健全厕所卫生长效管理机制
要不断强化厕所环境卫生长效管理工作，制订详细的卫生管理制度（附件2）和保洁服务规范（附件3）；合理配备足够数量的保洁人员，并在繁忙时段增加保洁频次；加大日常卫生监督检查和巡查工作力度，确保医疗卫生机构厕所及时清扫和消毒；不定期抽查厕所卫生管理状况，督促落实各项卫生管理措施。
（四）强化基层医疗卫生机构厕所升级改造
各单位要全面排查本单位的厕所状况，摸清底数，根据群众就医需求，明确需要升级改造的厕所数量和布局，对设施陈旧、装修简陋、功能缺失的厕所进行提升改造。新改建厕所要达到内外环境清洁卫生、无明显异味、无蝇蛆，贮粪池不渗漏、密封有盖的要求。
（五）开展文明如厕宣传
各单位要通过张贴倡议标识、标语、温馨提示等图文并茂、生动有趣的方式，强化摒弃陋习、文明如厕的宣传教育，提高就医群众的文明卫生意识，引导就医群众养成健康文明的如厕习惯。
四、组织保障
为保障全区医疗卫生机构厕所整洁专项行动工作扎实开展，区卫生健康委成立厕所整洁专项行动工作推进领导小组，负责组织、推动、督查和保障全区医疗卫生机构厕所整洁专项行动工作顺利开展。
组  长：张轶国
副组长：孙奇亮  张春生
成  员：陆  兵  高柏树  胡鑫磊
要求各单位按照委统一部署，相应成立领导小组，加强组织力量，提高思想认识，精心动员部署，确保取得实效。
五、有关要求
（一）加强组织领导
各单位要积极组织开展此次专项行动，明确各科室具体职责，细化工作措施。各单位要落实“一把手”负责制，强化责任意识，将厕所整洁作为本单位重点工作予以推进，结合实际制订工作方案，确保工作稳妥有序开展。
（二）营造良好氛围
各单位要通过微博、微信等新媒体，进行宣传报道，加大工作力度，对工作成效显著的医疗卫生机构区卫生健康委进行表扬和典型经验推广，对工作不力的单位进行曝光和通报。要畅通社会监督渠道，加强群众监督，促进医疗卫生机构不断改善管理。
（三）强化监督检查
区卫生健康委加大监督力度，结合“创文”、“创卫”等工作，对医疗卫生机构厕所整洁专项行动推进情况进行监督检查，各单位要做好相关制度的张贴工作，确保各项任务落到实处。
（四）按时上报相关材料
各单位要全面自查本单位的厕所状况，厕所内部设施设备和环境卫生，摸清底数，形成电子文档（附件4）报送委后勤基建科电子邮箱（wsjjjk9017@163.com）。

附件： 1. 医疗机构卫生间管理的相关卫生标准
           2. 医疗机构卫生间管理制度
           3. 医疗机构卫生间保洁服务规范
           4．医疗机构卫生间检查表

附件1
医疗机构卫生间管理的相关卫生标准

一、卫生间环境应当清洁卫生、整洁有序。卫生间的门、窗、墙壁、屋顶、便器、洗手池等设施设备清洁卫生，无积水、积便、积污、痰迹、血迹、呕吐物、污染物等；环境整洁有序，无明显异味，无乱写乱画、乱堆物品；每天定时进行卫生消毒，有污染时随时清洁；有肠道传染病流行时，应当按照传染病防治法实施办法的规定，加强对卫生间（或粪便）的消毒处理。
　　二、设施设备应当齐全完好、使用正常。卫生间设置醒目的指示牌、引导牌；门、窗、墙壁、屋顶、照明灯具、便器、洗手池、水龙头、镜子、墩布池、通风除臭设备等设施设备齐全完好；卫生间内设置挂钩，方便患者悬挂输液瓶等物品；有专门人员定期巡查、维护、保养卫生间设施设备，发生故障及时维修；因主体结构损坏或管道堵塞等原因停止使用时，应当公示停用期限，并指明就近卫生间位置以方便患者如厕。
　　三、卫生设施应当按需配置、有效便捷。采取有效措施满足患者卫生需要，可以根据具体条件在卫生间配备洗手液、烘手机，及时补充清洗消毒用品。有条件的医疗机构可以使用感应式水龙头，结合实际条件提供干手纸巾。
　　四、保洁人员配置应当科学合理、满足需要。结合卫生间配置现状和患者就诊流量，科学配备足够数量的保洁人员；特别是门急诊患者流量较大的繁忙时段，增加保洁人员数量；明确保洁人员职责、着装防护和清扫频率，规范保洁用具的清洗消毒和位置摆放，加强服务监督和巡查，确保医疗机构卫生间得到及时清扫和消毒。
    本标准依据《国家卫生计生委办公厅关于加强医疗机构卫生间管理工作的通知》（国卫办医发〔2013〕7号）。

附件2
医疗机构卫生间管理制度

卫生间是传播疾病、造成污染的地点之一，加强厕所卫生管理，是卫生环境工作的一个重要方面，厕所设专人负责管理，要做好日常管理工作。
一、厕所由专门指定的人员每天进行冲洗、打扫及消毒工作，及时清理手纸、冲洗便，保持室内外地面干净，无烟头、纸屑等杂物。每天不得少于三次，达到无臭、无蝇、无大便、无污水停积。
二、坚持每周对厕所内进行消毒工作，减少疾病的传播，确保无脏、乱死角。
三、厕所内的垃圾实行袋装化，定点收集垃圾定时清扫垃圾，并及时将其运至垃圾场。
四、厕所内要保持空气流通，减少空气污染，坚持做好灭蝇、灭蚊、灭鼠工作。
五、自觉遵守卫生管理制度，维护厕所内公共卫生，要大便入坑、小便入池、手纸入篓，便后及时冲洗便池。
六、禁止将易塞物等垃圾扔进下水道中，必须扔在纸篓中,每天有清扫人员及时倒掉，地面打扫干净。
七、对于不自觉遵守厕所卫生制度的人员，专职清洁卫生人员可当场对其本人进行批评教育或向相关领导反映，对屡教不改的将进行经济处罚50元。
附件3
医疗机构卫生间保洁服务规范

卫生间的保洁工作主要包括地面、墙面、门窗、天花板、隔板(隔墙)、卫生洁具及其他设施的清洁等。
一、卫生间的保洁标准 
1.天花板、墙角、灯具目视无灰尘、蜘蛛网。 
2.目视墙壁干净，蹲式坐便器、小便器等卫生洁具洁净无黄渍。
3.室内无异味、臭味。 
4.地面无烟头、纸屑、污渍、积水。
5.厕所地漏密封良好，不反味 ，排水顺畅，定期消毒。
6.纸篓内纸不得超过纸篓容量三分之二。
7.洗手池台面干净、无水迹、毛发、水阀使用状态完好，水龙头无滴漏，接缝无霉斑。
二、清洁卫生间的注意事项 
1.洁具多为陶瓷制品，禁止使用碱性清洁剂，以免损伤瓷面。      
2.卫生洁具容易破碎，清洁时不能用工具的坚硬部分撞击，也不能让重物落下因冲击而致使卫生器具破损。   
3.一旦发现大、小便池堵塞，应立即疏通， 如果堵塞严重，应及时汇报主管领导，派专人进行疏通。

附件4
   医疗机构卫生间检查表
	检 查 事 项
	是否作业
	备 注

	厕所是否由专门指定的人员每天进行冲洗、打扫及消毒工作

	 	是否及时清理手纸、冲洗便，保持室内外地面干净，有无烟头、纸屑等杂物

	是否达到无臭、无蝇、无大便，地面无污水停积

	厕所内的垃圾是否实行袋装化，定点收集垃圾定时清扫垃圾，并及时将其运至垃圾场

	厕所内是否保持空气流通，减少空气污染，是否坚持做好灭蝇、灭蚊、灭鼠工作

	是否设置卫生间的醒目指示牌、引导牌，当发生故障时是否有公示使用期限

	卫生间内部设施设备是否完好，卫生间内是否设施挂钩，以便患者悬挂输液瓶

	卫生间环境是否整洁有序，无明显异味，无乱写乱画、乱堆物品

	专职人员是否定期检查、维护、保养卫生间设施设备及相关记录

	专职人员清洁消毒记录是否齐全

检查人员：                      保洁人员：

—2—

—11—